
EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων21.9.2001 L 253/17

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ (ΕΚ) αριθ. 1852/2001 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

της 20ής Σεπτεµβρίου 2001

για τους κανόνες εφαρµογής σχετικά µε την πρόσβαση του κοινού σε ορισµένες πληροφορίες και την
προστασία των πληροφοριών που παρέχονται σύµφωνα µε τον κανονισµό (ΕΚ) αριθ. 258/97 του Ευρω-

παϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ,

Έχοντας υπόψη:

τη συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοινότητας,

τον κανονισµό (ΕΚ) αριθ. 258/97 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου
και του Συµβουλίου, της 27ης Ιανουαρίου 1997, σχετικά µε τα
νέα τρόφιµα και τα νέα συστατικά τροφίµων (1), και ιδίως το άρθρο
4 παράγραφος 5 και το άρθρο 10,

Εκτιµώντας τα ακόλουθα:

(1) Η εµπειρία έχει καταδείξει την ανάγκη θέσπισης κανόνων για
την προστασία των πληροφοριών που παρέχουν οι αιτούντες
προκειµένου να εξασφαλίζεται η οµαλή λειτουργία της αξιο-
λόγησης των αιτήσεων σύµφωνα µε τον κανονισµό (ΕΚ)
αριθ. 258/97.

(2) Οι κανόνες αυτοί πρέπει να εξασφαλίζουν την εµπιστευτι-
κότητα των πληροφοριών σχετικά µε τη διαδικασία
παραγωγής, εάν η δηµοσίευση των πληροφοριών αυτών
ενδέχεται να βλάψει την ανταγωνιστική θέση του αιτούντα
µε δυσανάλογο τρόπο.

(3) Προκειµένου να αυξηθεί η διαφάνεια κατά την εφαρµογή
των διαδικασιών που ορίζει το άρθρο 4 του κανονισµού
(ΕΚ) αριθ. 258/97, το κοινό πρέπει να έχει πρόσβαση σε
ορισµένες πληροφορίες για τα προϊόντα που αξιολογούνται
σύµφωνα µε το παραπάνω άρθρο και για το αποτέλεσµα της
αξιολόγησης. Οι πληροφορίες αυτές πρέπει να δηµοσιεύο-
νται από την Επιτροπή στο ∆ιαδίκτυο.

(4) Οι κανόνες αυτοί πρέπει να είναι συµβατοί µε το νέο
νοµοθετικό πλαίσιο που ορίζει η οδηγία 2001/18/ΕΚ του
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου, της 12ης
Μαρτίου 2001, για τη σκόπιµη ελευθέρωση γενετικώς τρο-
ποποιηµένων οργανισµών στο περιβάλλον και την κατάρ-
γηση της οδηγίας 90/220/ΕΟΚ του Συµβουλίου (2).

(5) Τα µέτρα που προβλέπονται στον παρόντα κανονισµό είναι
σύµφωνα µε τη γνώµη της µόνιµης επιτροπής τροφίµων,

ΕΞΕ∆ΩΣΕ ΤΟΝ ΠΑΡΟΝΤΑ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ:

Άρθρο 1

1. Η Επιτροπή, οι αρµόδιες αρχές των κρατών µελών και οι
οργανισµοί αξιολόγησης των τροφίµων που αναφέρονται στο
άρθρο 4 παράγραφος 3 του κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 258/97 τηρούν
εµπιστευτικές τις πληροφορίες που θεωρούνται εµπιστευτικές
σύµφωνα µε την παράγραφο 3, εκτός από περιπτώσεις στις οποίες
η κοινοποίηση ορισµένων πληροφοριών επιβάλλεται προκειµένου
να προστατευθεί η υγεία του ανθρώπου.

2. Ο αιτών µπορεί να επισηµάνει ποιες από τις πληροφορίες που
υποβάλλει σύµφωνα µε τον κανονισµό (ΕΚ) αριθ. 258/97 σχετικά
µε τη διαδικασία παραγωγής επιθυµεί να θεωρηθούν εµπιστευτικές

δεδοµένου ότι εάν δηµοσιευθούν ενδέχεται να βλάψουν την
ανταγωνιστική του θέση. Στις περιπτώσεις αυτές πρέπει να δοθεί
επαληθεύσιµη αιτιολόγηση.

3. Η αρµόδια αρχή του κράτους µέλους που έλαβε την αίτηση
αποφασίζει, ύστερα από διαβούλευση µε τον αιτούντα, ποιες
πληροφορίες σχετικά µε τη διαδικασία παραγωγής τηρούνται εµπι-
στευτικές και ενηµερώνει για την απόφασή της τον αιτούντα, τον
αρµόδιο οργανισµό αξιολόγησης των τροφίµων και την Επιτροπή.

4. Η Επιτροπή µεριµνά ώστε τα κράτη µέλη να ενηµερώνονται
για οποιαδήποτε απόφαση λαµβάνεται σύµφωνα µε την παράγραφο
3.

Άρθρο 2

1. Μετά τη διεξαγωγή της αρχικής αξιολόγησης της αίτησης
σύµφωνα µε το άρθρο 4 παράγραφος 1 του κανονισµού (ΕΚ) αριθ.
258/97, η Επιτροπή δηµοσιεύει τις ακόλουθες πληροφορίες:

α) ονοµατεπώνυµο και διεύθυνση του αιτούντα·

β) περιγραφή που επιτρέπει τον εντοπισµό του τροφίµου ή του
συστατικού τροφίµων·

γ) προβλεπόµενη χρήση του τροφίµου ή του συστατικού τρο-
φίµων·

δ) περίληψη της αίτησης, εξαιρουµένων των σηµείων εκείνων
που θεωρούνται εµπιστευτικά σύµφωνα µε το άρθρο 1 παρά-
γραφος 3·

ε) ηµεροµηνία παραλαβής της πλήρους αίτησης.

2. Η Επιτροπή δηµοσιεύει την έκθεση της αρχικής αξιολόγησης,
εξαιρουµένων των τυχόν πληροφοριών που θεωρούνται εµπιστευτι-
κές σύµφωνα µε το άρθρο 1 παράγραφος 3, ως εξής:

α) εάν δεν υπάρχουν αντιρρήσεις σύµφωνα µε το άρθρο 6 παρά-
γραφος 4 του κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 258/97, η έκθεση της
αρχικής αξιολόγησης δηµοσιεύεται µετά τη λήξη της προθε-
σµίας των 60 ηµερών που αναφέρεται στο εν λόγω άρθρο και
µετά από τον αναγκαίο χρόνο για την ενηµέρωση του αιτού-
ντος·

β) εάν, σύµφωνα µε το άρθρο 7 του κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 258/
97, απαιτείται απόφαση έγκρισης, η έκθεση της αρχικής αξιο-
λόγησης δηµοσιεύεται, ει δυνατόν, ταυτόχρονα µε την έκδοση
της γνώµης της επιστηµονικής επιτροπής τροφίµων ή, εάν δεν
απαιτείται η έκδοση γνώµης, κατά τη δηµοσίευση της εν λόγω
απόφασης στην Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοι-
νοτήτων.

Άρθρο 3

Ο παρών κανονισµός αρχίζει να ισχύει την εικοστή ηµέρα από την
ηµεροµηνία δηµοσίευσής του στην Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρω-
παϊκών Κοινοτήτων.

(1) ΕΕ L 43 της 14.2.1997, σ. 1.
(2) ΕΕ L 106 της 17.4.2001, σ. 1.



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 21.9.2001L 253/18

Ο παρών κανονισµός είναι δεσµευτικός ως προς όλα τα µέρη του και ισχύει άµεσα σε κάθε κράτος
µέλος.

Βρυξέλλες, 20 Σεπτεµβρίου 2001.

Για την Επιτροπή

David BYRNE

Μέλος της Επιτροπής


